令和３年１２月６日

保護者の皆様

多摩市立西落合小学校

校 長  池田 泰章

Googel フォームを利用した「タブレット」に関するアンケートについて

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。また、ご

多用のところアンケートにご協力いただきまして、ありがとうございました。

今回いただきましたご意見やご要望については、今後の教育活動に生かして参ります。そ

こで、ご意見やご要望をまとめまして、一部回答させていただきます。児童の健康を守り、

学力を向上させることのできる環境を、保護者の皆様と一緒に作り上げていきたいと思っ

ております。今後ともご協力の程よろしくお願いいたします。

「タブレット」に関するアンケート結果等の詳細は「学校 HP」をご覧いただきますよう

お願いいたします。

1 視力の低下や肩こり、頭痛等、健康面に対するご意見について

児童の健康を守っていくために、文部科学省から出ている「タブレットを使うときの５

つのやくそく」を用いて指導していきます。また、同じく文部科学省から出ている「ご家

庭で気を付けていただきたいこと」も合わせて配付いたしますので、ご活用ください。

2 タブレットを活用した学習と、紙と鉛筆を使った「書く」学習に関するご意見について

タブレットを使った学習には様々な利点がある一方で、紙と鉛筆を使って「書く」学習

も重要だと考えています。これまでの学習を全てタブレットに置き換えるのではなく、タ

ブレットの利点や「書く」活動の重要性を考慮し、それぞれの教科の特性や指導内容、発

達段階等を総合的に判断し、より効果的な学習活動を行えるように努めていきます。

3 タブレットにおいて機能や使用時間の制限に関するご意見について

現在、機能制限や使用時間制限を、本校独自でタブレットに設定することはできません。

今後も、児童が安全に学校用タブレットを使用できる環境を作るため、関係機関と共に協

議していきます。

家庭で学校用タブレットを使用する際も、「西落合小学校タブレット端末のルール」が

適用さるため、学校での学習活動に関わることだけに使用すること、学校からの宿題は

「１０分×学年」を目安にしているので、その時間を大きく超えて使用することがないよ

う指導していきます。

また、同時にネットモラルについても指導していきます。ネットモラルは交通安全ルー

ルと同様に捉え、児童が自ら危険を回避し、安全に生活できる力を身に付けさせていきま

す。

4 学校用タブレットで主に使用しているアプリについて

学校のタブレットを持ち帰らず、ご家庭のタブレットを使用されている方から、学校で

使用しているアプリを知りたいといったご意見がありました。学校で使用しているアプ

リは、ほとんどオンライン上でも使用することができますが、アプリを使用した方が便利

な場合もあります。アプリをダウンロードする際は、学校で主に使用している下記の２つ

のアプリを検討してください。どちらも無料でダウンロードでき、アカウントは学校で作

成済みです。それ以外は、学年によって使用しているアプリが違いますので、担任にお問

い合わせください。

 「Google Classroom」

教員と児童が情報を共有できる、掲示板の働きをするアプリです。

 「ロイロノート・スクール」

学習支援アプリです。「ロイロノート」（有料版）ではなく、「ロイロノート・スクール」（無

料版）ですのでお気を付けください。